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Anotace:

Předmětem této práce je alternativní návrh předpjatého mostu o třech polích na dálnici D3 přes
Hodějovický potok. Výsledkem práce je alternativní návrh konstrukce, který je vyhotoven ve dvou
variantách lišících se uložením konstrukce, včetně návrhu předpětí a následného posouzení. Hlavní
důraz je kladen na návrh a optimalizaci předpětí.

Klíčová slova:

Most, dálnice, dálniční most, deskový most, návrh mostu, předpjatý beton, předpjatý most, betonová
konstrukce

Abstract:

The subject of this bachelor is the alternative design of prestressed bridge with three spans on
Highway D3 over Hodejovice creek. The result of the work is an alternative design of the construction,
which is prepared in two variants, which are stored in the structure, including the design of
prestressing and subsequent assessment. The main influence is on design and optimization of
prestressing.

Key words:

Bridge, highway, highway bridge, slab bridge, bridge design, prestessed concrete, prestressed bridge,
concrete construction
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1. POPIS KONSTRUKCÍ

1.1. Původní navrhovaná konstrukce

Původně navrhovanou nosnou konstrukci mostu tvoří spojitý trámový nosník z dodatečně předpjatého
betonu uložený na podpěrách. Navrženy jsou 3 pole s teoretickým rozpětím v ose 23,0 + 33,0 + 23,0.
V příčném řezu je konstrukce tvořena pro každý most dvoutrámovým průřezem s konstrukční výškou
1,85 m. Na koncích mostu se nachází příčníky o výšce 1,8 m. Šířka nosné konstrukce pravého mostu
je 15,6 m a levého mostu 13,6 m.

1.2. Nově navrhovaná konstrukce

Z důvodu snadnější a rychlejší výstavby tvoří nově navrhovanou nosnou konstrukci mostu spojitá
předpjatá desková konstrukce z dodatečně předpjatého betonu o třech polích s teoretickým rozpětím v
ose dálnice 23,0+33,0+23,0 m. V příčném řezu je pro každý most nosná konstrukce tvořena deskou s
náběhy, konstrukční výška desky je 1,50 m. Sklon horního povrchu mostovky je jednostranný 5 %.
Pod nižší římsou je v povrchu mostovky ve vzdálenosti 0,25 m od obrubníku vytvořen protispád 6 %.
Šířka nosné konstrukce pravého mostu je 15,6 m a levého mostu 13,6 m.

Uložení mostu je navrženo ve dvou variantách.

1.2.1. Varianta 1: použití ložisek

Nosná konstrukce je na opěrách i vnitřních podpěrách (pilířích) uložena na kalotová ložiska s dvojitými
plechy kotvená do spodní stavby i do nosné konstrukce, uložená na ložiskové bloky. Mezi ložiskem a

ložiskovým blokem bude izolační vrstva z polymerbetonu.

1.2.2. Varianta 2: použití vrubového kloubu

Nosná konstrukce je na opěrách uložena na kalotová ložiska s dvojitými plechy kotvená do spodní
stavby i do nosné konstrukce, uložená na ložiskové bloky. Mezi ložiskem a ložiskovým blokem bude
izolační vrstva z polymerbetonu.
Pilíře jsou s nosnou konstrukcí spojeny pomocí vrubového kloubu.

2. POROVNÁNÍ SPOTŘEB MATERIÁLŮ

2.1. Původně navrhovaná konstrukce

Materiál Množství Jednotky
Beton (nosná konstrukce + podpěry, základy) 3 320,830 m3
Betonářská výztuž 518,532 t
Předpínací výztuž 55,322 t
Bednění (nosná konstrukce) 2 849,518 m2

2.2. Nově navrhovaná konstrukce

Materiál Množství Jednotky
Beton (nosná konstrukce + podpěry, základy) 3 071,029 m3
Betonářská výztuž není součástí práce t
Předpínací výztuž 56,502 t
Bednění (nosná konstrukce) 2 585,732 m2

3. ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ A DOPORUČENÍ

Při porovnání spotřeb materiálů u původně navrhované konstrukce a nově navrhované konstrukce
vychází spotřeba velmi podobně. Potřebné množství betonu a materiálu nutného k bednění vychází
lépe u nově navrhované varianty, nicméně je u této varianty vetší spotřeba předpínací výztuže.

Obě navrhované alternativní varianty vycházejí podobně, spotřeba betonu a předpínací výztuže se
neliší. Z toho důvodu bych se přikláněla k použití Varianty 1, kde se počítá s uložením konstrukce na
ložiska. Volím tak z důvodu snadnější možnosti opravy mostní konstrukce.

4. ZDROJE

4.1. Normy

- ČSN EN 1990 ed.2 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí
- ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové

tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb
- ČSN EN 1991-1-5 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 1-5: Obecná zatížení –Zatížení

teplotou
- ČSN EN 1991-1-6 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 1-6: Obecná zatížení –Zatížen

během prováděni

- ČSN EN 1991-1-7 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 1-7: Obecná zatížení –Mimořádná
zatížení

- ČSN EN 1991-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 2: Zatížení mostů dopravou
- ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukci – Část 1-1: Obecná pravidla

a pravidla pro pozemní stavby
- ČSN EN 1992-2 Eurokód 2: Navrhovaní betonových konstrukci – Část 2: Betonové mosty –

Navrhování a konstrukční zásady
- ČSN EN 1993-2 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukci – Část 2: Ocelové mosty
- ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukci – Část 1: Obecná pravidla
- ČSN EN 206-1 Beton – Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda
- ČSN EN 13670-1 Provádění betonových konstrukci – Část 1: Společná ustanoveni
- ČSN 73 6244 Přechody mostů pozemních komunikaci

4.2. Literatura

- Betonové mosty 2, Návrh předpjatého mostu podle Eurokódů, cvičení; Ing. Roman Šafář a
kolektiv

4.3. Jiné

- Původní projekt
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE MOSTU

Stavba: D3 0310/I – Úsilné – Hodějovice, VD-ZDS

Číslo objektu: SO 210

Název objektu: Dálniční most přes Hodějovický potok a ÚK v km 137,010

Evidenční číslo mostu: bude přiděleno po stavbě mostu

Katastrální území: České Budějovice 6

Obec: Nové Hodějovice

Kraj: Jihočeský

Objednatel stavby: Ředitelství silnic a dálnic

Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4

Stavbu zajišťuje ŘSD správa České Budějovice

Uvažovaný správce: Ředitelství silnic a dálnic

Nadřízený orgán: Ministerstvo dopravy ČR

Pozemní komunikace: Dálnice D3

D 27,5/100 s rozšíření SDP o 1,5 m na 5,0 m z důvodu vyosení
svodidel pravého mostu v SDP z rozhledových důvodů

Křížení s komunikací: Staničení UK km 0,189 078 (přeložka)

Bod křížení s D3 km 136,968 085

Úhel křížení 99,1172gr

Volná výška pojezdu: 4,20 + 0,15 + 0,26 = 4,61 m

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MOSTU

Charakteristika mostu: Trvalý silniční most s horní mostovkou o třech polích rozpětí v ose D3
23,00+33,00+23,00 m. Nosnou konstrukci tvoří předpjatá betonová
desková konstrukce

Délka přemostění PM: 77,608 m

Délka přemostění LM: 76,210 m

Délka mostu PM: 88,466 m

Délka mostu LM: 87,147 m

Délka nosné konstrukce PM: 81,608 m

Délka nosné konstrukce LM: 80,210 m

Rozpětí polí PM: 23,068 + 33,097 + 23,068 m

Rozpětí polí LM: 22,865 + 32,806 + 22,865 m

Šikmost mostu: kolmý g

Volná šířka mostu PM: 14,000 m

Volná šířka mostu LM: 12,500 m

Šířka průchozího prostoru PM: 0,750 m pravostranný (nouzový chodník)

Šířka průchozího prostoru LM: -

Šířka mostu PM: 16,550 m

Šířka mostu LM: 14,200 m

Výška mostu nad terénem: 9,000 m


[…]


6.10b: Σj>1 ξ . γG,j . Gk,j + γp . P + γQ1 . Qk,1 + Σi>1 γQ,i . Ψ0,i . Qk,i

koeficienty: Ψ0 Ψ1 Ψ2 ksur1= 0,7

Doprava TS 0,8 0,8 0,0 ksur2= 1,0

UDL 0,4 0,4 0,0 ksur3= 1,5

Chodci 0,4 0,4 0,0 ksur4= 1,1

0,6 0,6 0,5

1,0 0,0 1,0 ξ= 0,9

1,50

Příznivé účinky

1,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Nepříznivé účinky

1,35

1,20

1,50

1,35

Staveništní zatížení

Teplota

Staveništní zatížení

γ

Stálé zatížení

Sedání

Teplota

Doprava

-120 000,00

-100 000,00

-80 000,00

-60 000,00

-40 000,00

-20 000,00
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Kombinace MSÚ - momenty stavba

6.10a max - doprava 6.10a min - doprava 6.10b max - doprava 6.10b min - doprava

6.10a max - teplota 6.10a min - teplota 6.10b max - teplota 6.10b min - teplota
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Kombinace MSÚ - momenty provoz

6.10a max - doprava 6.10a min - doprava 6.10b max - doprava 6.10b min - doprava

6.10a max - teplota 6.10a min - teplota 6.10b max - teplota 6.10b min - teplota

8. NÁVRH PŘEDPĚTÍ

8.1 Návrh předpětí

Průřezové charakteristiky

Řez A [m2] h [m] Iy [m4] Wd [m
3] Wh [m3] C [m] ed [m] eh [m]

průřez v poli 13,813 1,500 2,852 3,144 4,809 0,907 0,907 0,593
průřez nad opěrou 14,637 1,500 2,610 2,850 4,470 0,916 0,916 0,584

Mmax,častá = 24 215,36 kNm

Mmin, častá = -88 610,45 kNm

Staticky neurčitý moment od předpětí

ΔMp = (0,1 ÷ 0,15) * |Mmin,častá| = 11 000,00 kNm => předpoklad

Uvažované momenty pro předběžný návrh

Mmax,častá = Mmax,častá + ΔMp = 35 215,36 kNm

Mmin, častá = Mmin,častá + ΔMp = -77 610,45 kNm

Návrh

min. krytí kanálků 100 mm
min. mezi kanálky 90 mm
průměr kanálku 95 mm

výpočet těžiště a excentricity

pole: těžiště ed,p = 100 + 95/2 = 147,5 mm

excentricita ep = ed - edp = 759,5 mm

podpora: těžiště eh,p = 100+95/2 = 147,5 mm

excentricita ep = h-ed-eh,p = 445,5 mm

Nutná předpínací síla

v poli σd
c,k,čas = (-Np/Ac) + (Mčas/Wd) - (Mp/Wd) = (-Np/Ac) + (Mčas/Wd) - (Np*ep/Wd) = 0

=> Np = 35 675,18 kN

nad podporou σh
c,k,čas = (-Np/Ac) + (Mčas/Wh) - (Mp/Wh) = (-Np/Ac) + (Mčas/Wh) - (Np*ep/Wh) = 0

=> Np = 115 301,11 kN

maximální napětí v předpínací výztuži

σp,max = min(0,8 fpk;0,9 fp,0,1,k) = 1473,12 MPa

napětí na konci životnosti

σp(100) = 75% * σp,max = 1104,84 MPa

nutná plocha výztuže + počet lan

- 1 lano: Ø 15,7 mm; A= 150 mm2

pole: Ap,nut = Np / σp(100) = 32 289,91 mm2

nnut = Ap,nut / Alano = 215,27 ks

podpora: Ap,nut = Np / σp(100) = 104 360,01 mm2

nnut = Ap,nut / Alano = 695,73 ks

Návrh: 1 x 24 po 24 lanech

změna excentricity v poli

e = ep,max * nnut,pole/(1*24*24) = 283,84 mm

Vedení kabelu

ztráty předpětí: 5% vnesení napětí
15% uvedení do provozu
25% konec životnosti

maximální předpínací sílá: Pmax = Ap * σp,max = 75 571,06 kN

maximální napětí po zakotvení σp,m (0) = min(0,75 fpk;0,85 fp,0,1,k) = 1391 MPa

návrh geometrie

9. POSOUZENÍ MSP

9.1 Posouzení MSP - provoz
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Provoz - posouzení MSP - částá kombinace

dolní Mmax horní Mmax fctm šíření trhlin dolní Mmin horní Mmin
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Provoz - posouzení MSP - kvazistálá kombinace

dolní Mmax horní Mmax 0,45 fck šíření trhlin 0,45 fck dolní Mmin horní Mmin
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Provoz - posouzení MSP - charakteristická kombinace

dolní Mmax horní Mmax 0,6 fck 0,6 fck dolní Mmin horní Mmin

9.2 Posouzení MSP - konec životnosti

-14 000,000

-12 000,000

-10 000,000

-8 000,000

-6 000,000

-4 000,000

-2 000,000

0,000

2 000,000

4 000,000

6 000,000

0 2 3 5 6 8 9 11 12 14 15 17 18 20 21 23 24 26 27 29 30 32 33 35 36 38 39 41 42 44 45 47 48 50 51 53 54 56 57 59 60 62 63 65 66 68 69 71 72 74 75 77 78 80

Konec životnosti - posouzení MSP - částá kombinace

dolní Mmax horní Mmax fctm šíření trhlin dolní Mmin horní Mmin
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Konec životnosti - posouzení MSP - kvazistálá kombinace
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Konec životnosti - posouzení MSP - charakteristická kombinace

dolní Mmax horní Mmax 0,6 fck 0,6 fck dolní Mmin horní Mmin