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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Alternativní návrh mostu na dálnici D3 přes Hodějovický potok
Jméno autora: Zuzana Ferstová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jednalo se o průměrně náročné zadání spočívající v návrhu mostní konstrukce na dálnici D3.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body definované v zadání byly prakticky splněny, ne zcela správně byla provedena optimalizace předpětí a její
vyhodnocení vůči původnímu návrhu konstrukce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka dodržovala dohodnuté termíny konzultací, prokázala, že je schopná samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň zpracování práce je průměrná, některým detailům návrhu mohla být věnována větší pozornost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň, stejně tak rozsah práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila dostupné zdroje a studijní materiály, jejich využití je v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka splnila body definované zadáním bakalářské práce, celková úroveň práce je dobrá.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci zpracování bakalářské práce byl proveden alternativní návrh mostní konstrukce na dálnici D3. Hlavní

myšlenkou mělo být porovnání původního a nového návrhu mostu. U nového mostu pak měla být provedena

optimalizace předpětí s ohledem na spotřebu. Toto nebylo provedeno úplně správně a v dostatečném rozsahu.

Z hlediska náročnosti, rozsahu a celkových výsledků hodnotím práci stupněm C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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